gendi existens non admittatur, potest etiam vi adhibita se ingerere, ne possessionem amittat. Quæritur quid sit aliquid fieri in continenti.

Respondeo & Dico I: Si quis vim apertam, aut rapinam tibi inferat videnti, v. g. rem mobilem auferat, videlicet, equum; aut ædibus tuis te excludat; his casibus statim defendere te debes, illum persequendo, huic resistendo, ita ut una inter vos contentio seu pugna sit, cum primùm verò raptor aut predo veluti victoriam consecutus, pro hac vice tutus est à tua tentata persecutione aut resistentiâ, amisti possessionem etiam civilem, ut postea iudicio possessorio non retinendæ, sed unde vi aut bonorum raptorum agere debeas.

Dico II. Si quis clam ingressus sit, te absente ædes, aut alium fundum, postquam id cognoueris, requiritur ut non cesses aggredi media ad recuperandum extra vel intra iudicium necessaria; alioquin animum despondisse, & civilem quoque possessionem amisisse censeberis; sin autem statim, moraliter rem æstimando, consultes cum amicis, armis præpares, milites tibi conducas, vel advocatos aduocos, tamen si fortè unum mensem aut plus temporis iuxta negotij difficultatem in præparando insumas, retines possessionem civilem. *l. 1. §. Vim vi. ff. De vi. l. 1. C. Unde vi, & docet hic Innoc. n. 8. Panorm. n. 10. Videantur etiam, quæ dixi l. 3. tit. 3. p. 3. c. 3. num. 4.*

Nota III. Ad possessionem retinendam, defendendam, aut iniquum turbatorem repellendum, vim aliter inferre non licet, nisi cum moderamine inculpatae defensionis. *l. 1. C. Unde vi,* videlicet, ut tanta sit resistentia, quanta prudentis viri arbitrio, spectatis omnibus circumstantiis necessaria videtur ad defensionem possessionis aut juris, sin autem amplius quid attentatum fuerit, ad injuriam spectat, unde obligatio oritur satisfaciendi, & damna ita iniuste illata refarciendi. Videatur *Panormitanus hic n. 15.*

\* \* \*

## CAPITVLVM XIII.

## Literas.

## PARAPHRASIS.

Guilielma mulier coram Episcopo Bituricensi postulabat separationem matrimonij, eò quod viro suo in gradu quarto, cõsanguinitatis iuncta esset, sed vir petebat ante omnia sibi Guilielmam restitui, quæ propriâ temeritate recesserat. Ex parte mulieris replicatum fuit, restitutionem negandam esse, tum propter periculum incestûs, si viro cohabitaret, tum propter probationes impedimenti, quas in continenti afferre vellet, sed & notam mariti sævitiam esse, qui restitutam sibi cruciatibus & mortis timore cogeret, ut ab accusando matrimonio abstereret, nihilominus Maritus persistit, in petenda restitutione, & ne aliter videlicet ad petitorium procederetur, ad sedem Apostolicam appellauit. Respondit Innocentius III. Doctores in hoc articulo non conuenire, nam alij aiunt restitutionem coniugis prius faciendam, quàm de valore matrimonij cognoscatur, moti autoritate *Lucij III. c. In conquestione. h. t.* Alij autem negant faciendam restitutionem, propter responsum *Clement. III. in c. 1. De Ord. Cognit.* Alij denique distinguunt, si obijciatur gradus consanguinitatis diuinâ lege obstans matrimonio; ita ut Papa dispensare non possit, tum restitutionem coniugis negandam esse, sed concedendam, si gradus lege tantum Ecclesiasticâ diuinat matrimonium: Papa autem nihil penitus præiudicare volens opinionibus his, id tantum admonet *c. 1. De Ord. Cognit. & c. Ex Conquestione*; contraria nõ esse, quia in illo agebatur iudicio tantum petitorio, in altero autem possessorio recuperandæ; Ipsemet verò Pontifex respondet, si ex una parte petita sit restitutio coniugis propriâ autoritate recedentis, ex altera verò opponatur consanguinitas præsertim indispensabilis, & probationes afferantur in continenti pa-

rata, tum restitutionem Coniugis faciendam esse ad cohabitationem, & officia coniugalia, exacto prius iuramento, quòd restitutio malitiosè non petatur; at verò quoad torum seu debiti redditionem, differri debere restitutionem ob periculum incestûs, præsertim si fama impedimentum coadiuet: quòd si probationes statim afferri non possint, sed dilatio longior petatur, cum hoc casu præsumptio sit contra eam, quæ sine iudicio Ecclesiæ à viro recessit, ad plenam restitutionem compelli debere, etiam per excommunicationem, quam mulier si impedimenti conscia sit, humiliter sustinere cogitur, & debiti redditionem negare, donec cognito errore, à censura absoluat. quòd si autem viri sævitia obijciatur, videndum esse, num sufficiente cautione periculum amoueri queat, & tum eâ exactâ restitutionem fieri debere; sin verò trepidanti mulieri non possit sufficienter provideri, tum non tantum marito restitui non debere, sed etiam ab ipso amoueri.

## SUMMARIVM.

1. *Potest coniux allegando etiam propriam turpitudinem ad separationem matrimonij agere, si malâ fide hoc contraxit.*
2. *Coniux contra coniugem propriâ autoritate recedentem, & se separantem, potest agere ad restitutionem iudicio possessorio.*
3. *In peccati periculo probationes in continenti paratæ ad probandum proprietatis defectum admittuntur, antequam periculosa fiat talis restitutio.*
4. *Consentur autem probationes in continenti paratæ, si non longa petatur aut fiat dilatio, sed que sit pro qualitate cause breuis.*
5. *In dubio valoris matrimonij consummati, si statim expediri non possint probationes impedimenti dirimentis, compelli potest spoliatus ad reddendum debitum per censuram etiam Ecclesiasticam.*

**N**Ota I. Coniux conscius impedimenti dirimentis, potest agere ad separationem matrimonij, & quidem etiam allegando

do propriam turpitudinem, si malâ fide matrimonium contraxit, quia agitur de peccato vitando.

2 Nota II. Non tantum si coniux eiectus sit à coniuge, agere potest ad sui restitutionem possessorio iudicio, sed etiam si coniux à coniuge recessit, aut se separavit. Addit glossa hinc verb. *Diuertit. Panorm. num. 9.* Si maritus repulit à se uxorem, sed postea facti pœnitens, eandem revocat, ipsa autem redire non vult, ex eo tempore maritum spoliatum censei, ut agere ipse possit possessorio recuperandæ. Similiter si uxor propriâ temeritate recessit à marito, postea verò pœnitens facti redire vult, sed non recipitur, ex eo tempore ipsa ut spoliata agere potest, teste *gl. in c. Significavit. 1. verb. Materiam. de divorcio. Panorm. in c. Ex conquest. h. t. n. 1. argum. l. Clam. 5. §. ult. ff. De acquir. possess.* Ratio est, quia nulla temeritas aut culpa obest iuri matrimoniali per se loquendo, nisi adulterium, sicut Christus significavit *Math. 5. & 19.* & explicavi *lib. 5. tr. 10. p. 3. c. 7. n. 7. & 10.* Addit *Panorm. hinc. n. 29.* quod hoc casu Coniux, v.g. Mulier renitens etiam capi, & ad domum Mariti reduci possit.

3 Nota III. Agenti possessorio recuperandæ, non obstat exceptio defectus proprietatis, tamen si probationes offerantur in continenti paratæ, præterquam si vertatur periculum peccati, ut in casu proposito, quando dicitur matrimonium esse irritum, tunc probationes statim afferendæ recipiuntur, antequam fiat restitutio ad torum coniugalem.

4 Quæres quando censei debent probationes statim paratæ. Resp. Si non longa dilatio petatur, sed consideratâ qualitate causæ intra paucos dies probatio sufficiens promittatur. *Argum. l. Ratum. 13. ff. De solutionibus* ubi dicitur, quod quamprimum cum spatio quodam temporis accipiendum esse secundum viri prudentis intellectum; & docet *Panorm. hinc n. 6.*

5 Nota IV. Si dubium oriatur de valore consummati matrimonij, & probationes impedimenti dirimentis afferri statim non pos-

sint, Ecclesia per censuram compellit conjugem ad debitum reddendum, sed Coniux si sciat impedimentum dirimens, potius excommunicationem secundum forum externum humiliter sustinere debet, quam ut in copulam fornicariam consentiat.

## CAPITVLVM. XIV.

## Ex parte.

## PARAPHRASIS.

Martham adhuc impuberem Patruus suus Ciuis Senensis filio nondum septennium ætatis habenti desponsare voluit, eamque in domum eiusdem traduci curauit. Cum autem illa ad annos nubiles pervenisset, ratum habere noluit, quod à Patruo actum erat, petens ab Episcopo alteri nubendi licentiam, cum autem Episcopus partes citasset, ipsa Procuratorem misit, per quem petebat possessionem & alias res viro dotis nomine datas sibi restitui, sed pars aduersa restitutionem mulieris fieri sibi postulauit, asserens etiam, quod per procuratorem agere non posset, sed personaliter in iudicio stare deberet. Episcopus super hac causâ cõsuluit Innoc. III. qui respondit, nullum esse dubium quin mulier quamuis ætate minor, causam matrimonij per procuratorem agere possit, deinde partem alteram quæ mulieris restitutionem petit, super hoc audiendâ non esse, cum nullo juris aut possessionis commodo fuerit priuata, quâdoquidem per solam traductionem, quam nec antecesserunt, nec subsequuta sunt sponsalia, aut legitimus consensus, nullum inter eos obligationis vinculum contractum sit; quare mandat Papa, si ita se res habeat, ut causa, non obstantibus prædictis exceptionibus, appellatione remotâ definatur.

## SUMMARIUM.

1. Ad matrimonium & sponsalia contrahenda requiritur proprius & liber contrahentium consensus.

2. Nota

2. Non acquiritur liberi hominis possessio sine aliquo titulo.

3. Rerum sacrarum, publicarum, hominum &c. non tam est possessio cum commodis possessionis, quam mera detentio, si jus possidendi non subsit.

4. In causis spiritualibus minor natu, v. g. non tantum per se stare potest, si pubes sit, in iudicio, sed etiam per procuratorem.

NOTA I. Sponsalia & Matrimonia contrahi non possunt sine proprio eoque libero contrahentium consensu.

2. Nota II. Liberi hominis possessio acquiri non potest absque titulo, per quem jus in eum ac personalis obligatio acquiratur, ut videlicet fiat seruus, coniux, Religiosus. Ita tradit gl. hic verb. Commodo. & sumitur ex l. *Vniuersus*. 30. ff. de acquirend. poss. ubi dicitur, quod locum sacrum possidere non possumus, tamen eum ut priuatum teneamus, sicuti nec hominem liberum; & l. *Cum heredes*. 23. §. ult. ff. eod. si quis finxerit hominem liberum, eum non possidebit; consequenter non potest aliquis petere restitutionem hominis liberi, sed intentionem suam fundare debet in obligatione personali ex præcedente aliquo titulo, ut quia iusto bello captus est, à me emptus, matrimonij vinculo; aut Ordinis professione voluntariâ adstrictus.

3. Corollarium. Quod dici solet possessionem magis in facto consistere, quam in iure, iuxta l. 3. §. *Ex contrario*. ff. eod. & possessionis non multum interesse, iuste quis an iniuste possideat, id dictum ordinariè verum est, sed non in omnibus, quia in quibusdam rebus, videlicet publicis, sacris, hominibus, jura non tribuunt comoda possessionis, sed meram detentionem esse ceusent, si jus possidendi non subsit.

4. Nota III. Qui in iudicio per se stare potest, v. g. Minor natu, si pubes sit, in causis spiritualibus, is potest etiam procuratorem mittere, ut hic, & in c. *ult. de iudic. in 6.*

Quæres si agenti in iudicio petitorio in eadem causa proponatur possessorium recuperandæ, vtrum hæc actio dici debeat, an verò exceptio. Resp. Principaliter esse

actionem per quam petitur restitutio in possessionem, simul autem habere vim exceptionis dilatoriæ, cum differat seu suspendat petitorium. Ita sumitur ex h. c. & tradit *Panorm. n. 8.*

## CAPITVLVM XV.

## Cùm ad Sedem.

## PARAPHRASIS.

Controuersia erat inter Hospitalarios, & Episcopum Cumanensem super Ecclesia & hospitali, illam Innoc. III. commisit alicui Abbati, eâ forma, ut causam quoad petitorium & possessorium auditis omnibus, quæ pars vtraque proponeret, cognoscere & definire debeat. Coram hoc iudice procurator Hospitalariorum comparens petiit dictam Ecclesiam & hospitale vnâ cum possessionibus & pertinentiis suis ab Episcopo restitui hospitalariis, ad quos de iure spectaret, & quia ex antiquo in possessione fuerint. Ex aduerso Procurator Episcopi dixit se hæc nec scire nec credere, sed Episcopum ea, vtpote in sua diocesi posita, rationabiliter tenere. Cùm autem pars vtraque testes ad fundandam actionem suam produxisset, Abbas Episcopum condemnauit ad restitutionem. Postea autem hæc controuersia, viâ appellationis ad Papam delata est, coram quo testes ex parte hospitalariorum producti videbantur probasse, nuntium Episcopi Cruces illis abstulisse, inhabitentem eisdem, ne ad Ecclesiam & hospitale redirent, quamobrem tanquam spoliati restitutionem fieri postulabant, sed ex parte Episcopi responsu est, tamen ostensum esset, nuntium spoliasse hospitalarios, tamen non constare quod id egerit mandato Episcopi, aut quod postea ratum habuerit, sed hospitalariorum procurator replicauit, tamen mandatū probatum non sit, tamen iudicem facili animi sui motu informare potuisse de facta spoliatione, id eoque pro eius sententia tanquam iuste lata præsumendum esse.

His

His sibi propositis Innocentius III. iudicavit, Interdictum *Vnde vi* locum habere non potuisse, cum nec ex Episcopi confessione, neque ex evidentia facti, nec testium depositione, aliusve iudicii actis constet aut probari possit, quod Episcopus hospitalarios spoliavit, vel spoliari mandavit, aut spoliationem ratam habuerit, ideoque Abbatis sententiam cassavit.

## S V M M A R I V M.

1. *Super piis locis sua diœcesis Episcopus fundatam jurisdictionem habet.*
2. *Non tantum Ecclesia cum fundatur, sed etiam Xenodochio dos debetur.*
3. *Ad litis contestationem sufficit dicere Reum quod non sciat, vel quod non credat vera esse.*
4. *Deiectionem, nomine suo factam ratam habens, conveniri potest interdicto unde vi, etiam si rem non possideat.*

**N**ota I. Episcopus habet jure communi jurisdictionem fundatam super Xenodochiis & aliis locis piis in diœcesi sitis. habetur expressius in c. 3. iunct. gl. de Religios. domibus.

2 Nota II. Non tantum Ecclesie cum fundatur, sed etiam Xenodochio assignanda est dos, ita colligitur ex hoc c. verb. Possessionibus. & notat Innoc. & Panorm. hic. n. 1.

3 Nota III. Non requiritur ad litis contestationem, ut Reus neget vera esse, quæ in libello narrata sunt, sufficit si dicat se non scire, nec credere vera esse. quæ de re dixi in c. Vnie. De litis contestatione.

4 Nota IV. Interdicto *Vnde vi* conveniri non potest, nisi qui alterum possessione etiã corporali tantum deiecit, aut deijci mandavit, aut deiectionem suo nomine factam, ratam habuit; uti etiam habetur in l. 1. §. Deijcitur, & §. Deiecisse. ff. De vi, non tamen requiritur, ut qui deiecit, rem possideat, & si desit possidere, debet restituere, saltem æstimationem rei, & quantum interest, vim illatam non esse. cit. l. 1. §. Ex interdicto.

AS: (o): S

## CAPITVLVM XVI.

## Olim.

## PARAPHRASIS.

Ovetensis Episcopus cum à Rege Legionensi diœcesi suã spoliatus esset, partem aliquam diœcesis Episcopi Zamoriensis detinuit; quare Innocentius III. Ut eam restitueret, unã cum fructibus perceptis mandavit, sed Ovetensis excepit, se ob inopiam restituere non posse, nisi prius in Episcopatum suum restitueretur. Tum Innocentius rescripsit, quod vana sit actio, quam debitoris inopia excludit, ac proinde dictum Episcopum ad restitutionem perceptorum proventuum non esse cogendum, antequam ipse met restitutus sit.

## S V M M A R I V M.

1. *Inopia debitoris non suspendit quidem processum & sententiam: si habeat unde litigare possit, excusat tamen ab executione sententiæ latae.*
2. *Nisi agatur actio reali ad rem in sua specie extantem Domino reddendam quæ sine mora & sine periculo grauioris mali domino reddi possit.*
3. *Ad debita in Ecclesia utilitatem contracta dissoluenda obligatur ipsa Ecclesia, non autem ad ea dissoluenda, quæ Prælati Ecclesie in suum præcisè commodum, delinquendo, v. g. vel inutiliter expendendo contrahit.*

**N**ota I. Inopia debitoris excusat ab executione sententiæ latæ de solutione faciendâ. Ita Imola hic, in principio. Panorm. n. 6. Nota, quod dico, ab executione, si enim debitor conventus excipiat de inopia, non ideo processus & sententiâ suspenditur, dummodò tantum habeat æris, ut litigare possit. arg. c. 1. h. t. in 6. Sed solum executio differtur, ita ut cogendus non sit (etiam sine cessione bonorum, si Clericus sit) ad plus, quam commodè solvere queat, donec ad meliorem fortunam veniat. Limita cum Imola hic, nisi agatur actio reali, ad rem, quæ in spe-

specie extat, Domino reddendam, hæc enim sine morâ restitui debet, exceptâ necessitate seu periculo grauioris mali, quod restituendo incurreret debitor, v.g. si equo alio indigeat ad vitam saluandam, aut aliud graue damnum declinandum, ita ut Dominus rationabiliter contentus esse debeat, restitutionem saltem hoc tempore non fieri, quare nec in hoc capitulo Ovetensi Episcopo permittitur, ut partis diœcesis restitutionem differat, sed solum perceptorum fructuum.

3 Nota II. Si Prælatus debita contrahat, quæ in Ecclesiæ suæ utilitatem cesserunt, ipsa Ecclesia obligatur ad restitutionem. c. 1. *De solutionibus*. Et sumitur ex hoc Cap. Cùm enim Episcopus Ovetensis ex Episcopatus sui redditibus ali debuisset, idè si aliunde sustentationem accepit, videlicet ex redditibus Episcopi Zamoriensis, episcopatus eo nomine obligatus manet. Ceterùm si vel delinquendo vel inutiliter absumendo debita contrahat Prælatus, obligari non debet Prælatura, v.g. Episcopatus, ita ut successor solvere teneatur, quia delictum personæ non debet in damnum Ecclesiæ redundare. *Reg. 76. in 6.* nisi Capitulum seu conventus consensus dedisset, ut ibi limitat *Dynus n. 4.* Id verò consuetum est; si Prælatus aliisve beneficiarius talia Ecclesiæ aut beneficio non utilia debita contraxerit, & ex Patrimonialibus soluere non possit, ut fructus seu redditus Ecclesiastici ex mensa eius adimantur, & creditoribus addicantur, donec debita soluta sint, quæ de re *Panorm. in c. 2. n. 11. de fideiussoribus.*

## CAPITVLVM XVII.

## Olim.

## PARAPHRASIS.

Inter Episcopum Parisiensem & quendam Abbatem controversia erat super iurisdictione in parochiam, cuius possessione Episcopus dicebat se spoliatum ab Abbate, & cùm probare deberet, id solum allegauit & ostendit, quòd sententiam interdicti in eam Ecclesiam tulisset & po-

pulus acceptasset, sed Innocentius III. respondit, ex eo solum, quòd populus timore sententiæ à diuinis per dies aliquot abstinuit, Episcopum possessionem juris parochialis assecutum non esse, quare cùm non probauerit, quòd vel eo tempore, vel prius quàm sententia illa lata est, possessionem habuerit, non posse ei restitutionem adiudicari.

## SYMMARIVM.

1. Qui agit interdicto unde vi, aut interdicto retinendæ, debet possessionem probare, saltem præsumptiuè, & quidem interdicto retinendæ, antiquiorem.
2. Non sufficit ut de spolio agere volens siue interdicto de vi, siue interdicto retinendæ agat, probet titulum tantum, aut rei se dominum esse: quamuis in pari causa possessionis etiam bonum sit, titulum aut dominium probasse.
3. Latum à Prælato interdictum seruare ex metu, non est illius iurisdictioni se subijcere; neque Prælato tribuit possessionem iurisdictionis.

Nota I. Qui agit interdicto Unde vi, debet probare se possedisse, alioqui enim spoliari non potuisset, quia spoliatio supponit formam. c. 8. *Quod verò 32. q. 2.* Sufficit tamen si probet præsumptiuè, ostendendo se olim in possessione fuisse, tunc enim præsumitur eam continuasse, donec contrarium ostendatur, ut colligitur ex hoc cap. Et idem multo magis locum habet in possessorio retinendæ, videlicet si duo sibi possessionem vendicent, eius possessionem præferendam esse, quæ antiquior est. Vti docent DD. nominatim *Innoc. & Panorm. in c. Cùm ad sedem. n. 20. h. t.* Ratio est, quia alter, qui postea possessionem aggressus est, præsumitur clam & iniuste eam sibi usurpasse, nisi contrarium ostendatur, arg. c. *Licet. q. de Probat. & ex communi docet Mascardus. conclus. 1193.*

Nota II. Non sufficit si de spolio agere volens dicat & demonstret se Dominum rei esse, exinde enim non colligitur possessio,

z

cùm

cum fieri possit, ut qui jus in re habuerit, v. g. per confirmationem jus Prælatuæ, tamen nunquam possessionem eius nactus sit, consequenter spoliari non potuerit, ita sumitur ex hoc c. etsi enim Episcopus jure communi intentionem fundatam habeat super jurisdictione in omnes parochias diocesis. c. *Cum Venerabilis. 27. de religiof. Domibus*, tamen si agatur interdicto *unde vi*, idè obque fateatur, se jam non possidere, tum præsumptio non est pro ipso, quod ante possederit, sed probare id debet, quia est mutatio facti, quæ non præsumitur. Quin & interdicto retinendæ non sufficit titulum probare, sed necesse est, ut actor probet, se litis contestatæ tempore possedisse, hoc enim in casu præsumitur possessionem continuasse. Nihilominus si Dominus vel actor titulum, seu jus in re ostendere possit, valde ipsi proderit in hac actione, quandoquidem si par causa possessionis esse videatur, ad judicabitur ei, qui potiori jure seu titulo niti videtur, ut docent Doctores in c. *Licet. 9. De probationibus. Bart. l. Si duo. n. 4. ff. de acquir. possess.*

3 Nota III. Tametsi parochiani ob meritum seruent sententiam interdicti lati à Prælato, non propterea is acquirit possessionem jurisdictionis in parochiam. Sed quænam ratio assignari debet? varias dant DD, ut gl. hinc verbo *Timore. Panorm. n. 7.* Dux sunt probabiliores. Prima, ut dicat satis non esse ad acquirendam possessionem jurisdictionis, quod populus ex præcepto aut sententia alicuius Prælati abstinere ab aliquo actu, v. g. auditione divinorum, cum possit id agere non animo se subiiciendi, sed ob aliam causam, v. g. ut deliberet quid agere debeat, & interim Domino cuius jurisdictionem agnoscit, significet. Altera, tametsi populus animo subiiciendi se, abstinuisset à Divinis, tamen abbas possessionem jurisdictionis non amisisset, si postquam rem intellexit, subditis obedientiam interdixisset, eosque puniuisset, se cus autem, si acquivisset ac passus fuisset, arg. l. *Licet. & l. ult. C. de acquir. possess.* aut si subditi eum spernerent; seu eius mandata reiicerent, volentes manere sub jurisdictione alterius, tum

abbas perderet possessionem. Videatur *Panorm. hic. n. 13. & 17.* Porro si quis v. g. castrum, cui jurisdictio annexa est, per alium possideat, isque inde pellatur, & ingrediens castrum subditos sibi obedientiam jurare faciat, tum Dominus abiens, seu is cuius nomine famulus possidebat, amittere censetur possessionem etiam jurisdictionis.

## CAPITVLVM XVIII.

## Sæpe.

## PARAPHRASIS.

Ciuili jure statutum est. l. *Cum à te. 7. ff. de vi.* ut spoliatus contra spoliatorem tantum, aut mandantem, non contra alium possessorem, possessorem recuperandæ agere possit. Et ita sæpe contingit, ut commodo possessionis amisso, propter difficultatem probationum in petitorio obtinere nequeat. Quare ad rigorem hunc ciuiliis juris temperandum, statuit Innocentius III. in Concilio Generali, ut spoliato contra illum quoque, qui rem à spoliatore scienter receperit, per restitutionis beneficium succuratur, eo quod spoliatori succedat in vitium, siquidè inter hæc duo iniuste detinere, & inuadere re alienam parū inter est, quoad peccatum. Tractanda hinc est quæstio, si quis iniuste exciderit possessione rei suæ, eaq; ad alterius manus seu potestatem deuenierit, utrum contra illum tertium remediū possessorem competat, si enim non competat, tum agi debet iudicio petitorio, seu rei vindicatione, in qua actione probari debet dominium, cuius tamen probatio sæpe difficilis est.

## SUMMARIUM.

1. Contra heredem & quemuis successorem vniuersalem competit spoliato interdictum possessorium, sicuti contra spoliantem.
2. Non competit tamen contra singularem successorem, spectato juris Ciuiliis rigore.
3. Ex jure tamen SS. Canonum remedium etiam possessorium spoliato conuenit, contra quemcunque, qui spoliū scienter accepit.

4. Qua

4. *Qua canonica constitutio etiam in foro civili ad vitandum peccatum, obseruari debet.*
5. *Non competit tamen spoliato interdictum unde vi contra hunc tertium, sed conditio.*
6. *Qua actio spoliato etiam competit contra eum, qui bonâ quidem fide rem accepit, hîc & nunc tamen sciens spoliū iniuste retinet.*
7. *Probabile quidem est, quod hoc ipsum conditionis remedium contra eum etiam spoliato competat, qui bonâ fide spoliū accepit & possidet, probabiliter tamen est contrariū.*
8. *In fauorem tamen Ecclesiarum, minorum, aut aliarum personarum fauorabilium, iudex ex officio ad restitutionem procedere potest, si antiquiorem probent possessionē, & praesumptionē male fidei in possessore recentiore.*

**I** Dico itaq; 1. Contra hæredē, & quemuis successorem vniuersalē, spoliato competit interdictum possessorium, sicuti contra spoliantem. *arg. l. Cum heres. 11. ff. De diuers. & temporal. prescript. Et l. Vitia. 11. C. de acquir. possess.* Ubi dicitur quod vitium antecessoris transeat ad successorem vniuersalem, cum eadem persona censeatur, vt ex communi docet Archidiaconus in *c. Redintegranda. tr. 2. Causa. 3. q. 4.*

2 Dico II. Contra singularem successorem spoliatoris v. g. emptorem aut Monetarium spe statō iuris ciuili rigore, nō competit interdictum possessorium, vt hîc habetur, & *l. An vitium. ff. de diuers. prescript. & tradit. Archidiacon. loco cit.*

3 Dico III. Si rem iniustam per vim tibi ereptam alius quispiam scienter acceperit, competit tibi aduersus eum remedium possessorium ex hoc Canone, vt tibi restitutionem facere compellatur, tametsi res per plures manus ad possessorem hunc peruenerit. Ita habetur in hoc *c. & tradit. Innoc. n. 2.* Ratio est, quia id æquitas postulat ad tollendum peccatum iniustitiæ, cum enim possessor iniuste detineat, sciens esse alienam, continuo peccat nisi restituat, perinde ferme ac si ipsemet rapuisset, cum alienum auferre, & scienter retinere, paris iniustitiæ sit, quam obrem huius capituli constitutio, etiã in civili foro obseruanda est, quia cum aliquid decernitur ratione peccati seu periculi animarum etiam in civili foro obseruari debet

inter laicos, vt hîc monet *Panorm. n. 5. & docent DD. in reg. 2.*

Dubitatur 1. quænam actio competat contra tertium hunc possessorem iniustum. *sz.* Non competere interdictum unde vi, aut horum bonorum, cum ex hoc interdicto tantum agi possit aduersus spoliatorem aut qui spoliari mandauit. Sed competit conditio ex hoc Canone, quæ est personalis actio, sed in rem scripta, quia contra quemcunque possessorem iniustum rei violenter ereptæ institui potest; *arg. l. Metum. 9. §. vlt. ff. Quod metus causa.*

Dubitatur 2. si quis bonâ fide rem violenter alteri ereptam ignorans acceperit, & postea superueniat scientia rei alienæ, ad eoque mala fides, vtrum conditioni ex hoc canone locus sit? Videtur affirmandum, cum *Jo. Andr. hîc, & Panor. n. 13.* propter rationē textus, quia parum interest ad peccatum, rem alienam inuadere & iniuste detinere; & cum hæc constitutio pænalis non sit, sed tum per se ipsam valde æqua, tum verò in fauorem oppressorum lata, ampliari potius debet, quam restringi.

Dubitatur 3. Cum remedium huius canonis requirat malam fidē possessoris, quæ interdum difficile ostenditur, an nō aliud suppetat remediū spoliato, quod contra quẽvis etiam bonæ fidei possessore intentari queat. *gl. hîc. verb. Non subuenitur. Innoc. n. 2. & alij plerique, quos citat & sequitur Menoch. de recuperand. possess. remedio. 15. n. 383. Wesenbec. de act. & interdict. c. 13. n. 33.* aiunt contra quemlibet possessorem etiam bonæ fidei, ei qui per metum, dolum, captiuitatem, aut quamcunque violentiam possessionem rei amisit, competere conditionem, ex *c. Redintegranda. causa 3. q. 1.* Quamuis alij qui limitent, quod tantum personis Ecclesiasticis competat hoc remediū ad recuperandas res Ecclesiæ vel proprias; alij verò etiã laicis dictū remediū tribuunt, vt *Wesenbecius n. 34.* Et hæc probabiliter dicuntur tum propter autoritatē Doctorum, tum quia simile quiddam prætoria æquitate decretum est de iis rebus, quæ iniusto metu extortæ sunt, vt à quolibet possessore repeti possint. *l. Si enim. 14. §. Aliquando. ff. de eo quod metus causa.*

causâ. Verumtamen, ex Canone *Redintegranda*, tale juris Canonici remedium colligi non potest, cum nihil aliud dicatur, nisi quod omni jure notum est, videlicet Episcopos iniuste spoliatos, ante omnia integrè restituendos esse; & quod spoliatis adeo generale remedium adversus quoslibet possessores non competat, aperte colligitur ex *hoc c.* & *c. Cum ad sedem. cit.* Cur enim Concilium sub Innocentio ita laborasset, ut novâ constitutione subveniretur spoliatis, contra malæ fidei possessores, qui à spoliatoribus res scienter acceperunt, si in antiquiore jure, *c. Redintegranda*, uberius & generalius remedium adversus quoslibet possessores haberetur. Id tamen probabilissimè dicitur, si Ecclesia, Minor, aut similis persona favorabilis possessionem antiquiorem ostendat, v. g. Juris pascendi, inventandi &c. quod per simplicitatem Juris Canonici, judicis officio restituatur, iuxta ea, quæ dixi in *c. 2. Ut lite non contestata*. Nam ostensâ possessione antiquiore, recentior possessio præsumitur clandestina seu vitiosa; tamen si vitium v. g. metus, vis, dolus, & uno verbo mala fides possessionis aliter ostensa non sit, ad quâ præsumptionem, si per contrarias coniecturas non superetur, multum facit favor Ecclesiæ, & obtinere hoc debet in Ecclesia & Minore, tamen si per culpam seu negligentiam suam amiserint possessionem, uti etiam dixi in *cit. c. Cum ad sedem*, & notat hic *Imolan. 3.*

## CAPITVLVM XIX.

## Pisanis.

## PARAPHRASIS.

Pisani eripuerant Lucanis quædam Castra, ex quibus Episcopus Lucanus census annuos percipiebat. Super hac causa Gregorius IX. mandavit Subdiacono suo, ut possessionem quam in Castris ad Lucanam Ecclesiam spectare constaret, plenè ac liberè restitui eidem faceret, sicuti habuerat tempore ortæ discordiæ inter Pisanos & Lucanos; super ea verò possessione, de qua dubium esset, num ad Ec-

clesiam Lucanam spectet, sufficientem cautionem à Pisanis reciperet, de parendo juri, coram Papa; & post hæc sententiam censuræ, quæ eisdem ob erepta castra inflicta erat, relaxaret. Cum itaque Pisani Subdiacono proponerent per Episcopum Lucanum stare, quo minùs ipsi restitutio fiat, instanter petentes censuram relaxari, Subdiaconus receptâ cautione de parendo justitiæ, eos absolvit, sed Episcopus hac re gravatum se sentiens, ad Papam appellavit; Is respondit, se duo mandasse Subdiacono, & ut possessio, quam constaret Lucanam Ecclesiam tempore ortæ discordiæ habuisse, eidem restitueretur, & ut plenè ac integrè restitutio fieret, quorum illud ad factum pertinet, hoc ad modum; quare licet Subdiaconus mandatum Papæ implere nequiverit in facto (quia non constabat possessiones Castrorum ereptas esse Episcopo: & pensionibus ac censibus annuis ipsemet fatebatur Episcopus se spoliatum non fuisse à Pisanis) nihilominus tamen fuit peccatum in modum mandati, quia Papa jussit, ut possessio censuum restitueretur, plenè & integrè, id autem fieri non potest, nisi Pisani dimittant castra, quæ Lucanis eripuerunt, eò quod si penes ipsos possessiones castrorum maneat, non possit Episcopus ita liberè ac securè census suos recipere, quam si Lucanis restituantur, erit enim in potestate Pisanorum, ad census recipiendos, Episcopum Lucanum admittere vel repellere, quamobrem Pontifex processum Subdiaconi irritum esse pronuntiavit.

## SUMMARIVM.

1. *Censuratus ante absolutionem realiter satisfacere debet pro offensione notoria; pro dubia debet prestare cautionem, de parendo justitiæ.*
2. *Si forma mandati non seruetur, processus & sententia judicis delegati nulla est.*
3. *Ecclesia petere potest iudicio possessorio, ut tertius spoliatus restituatur, aut ut alienatio liberè etiam à tertio facta rescindatur.*

tur, si ex tali spoliatione vel alienatione durior illius conditio est reddita, vel adempta possidendi libertas.

4. Ex eo, quod invalida sit sententia, non fiunt etiam invalida alia judicialia acta, si legitime ea facta sunt.

1 Nota I. Excommunicatus vel interdictus ante absolutionem realiter satisfacere debet, si offensio notoria sit; sin autem dubia, tum sufficit præstare idoneam cautionem de parendo justitiæ. Ita hic & expressius in c. Ex parte 23. de verborum significatione.

2 Nota II. Processus aut sententia Judicis delegati irrita est, si forma mandati non observetur, l. Diligenter 5. ff. Mandati. & constat ex hoc cap. Nam Gregorius IX. mandauerat Subdiacono, ut censuram relaxaret, si possessio quam constaret ad Ecclesiam Lucanam pertinere, eidem plenè restituta esset, tamen si verò hæc conditio satis impleta cenferi posset quoad substantiam facti, cum enim non constaret possessionem aliquam, seu fundum Ecclesiæ ereptum esse, non debebat ipsi restitutio fundi alicuius fieri, tamen altera pars mandati circa modum impleta non fuit, volebat enim Papa Lucanam Ecclesiam in plenam & liberam juris sui possessionem restitui, sicut erat tempore motæ discordiæ, id verò factum non fuit, quia antea Episcopus à Lucanis suis subditis in spiritualibus, facile & securè pensiones ex possessionibus castrorum recipiebat, at verò postquam eæ devenerunt in manus Pisanorum potentium & ab Episcopo alienorum, difficilis foret consecutio pensionum, igitur apparet, quòd Subdiaconus non debuisset absolvere Pisanos, donec castra restituisent Lucanis, ita ut Episcopus possessionem juris pensionum plenè ac liberè obtinisset, sicut prius. Ita Joani Andr. & Imola, uterque n. 6.

3 Nota III. Si Titius homo potens & crudelis invadat possessionem Caij, ex qua Ecclesia census percipit, potest & ipsa agere interdicto possessorio, quia licet possessione juris pensionum absolutè spoliata non sit, est

tamen ipsi adempta libertas possidendi, ita ut periculum sit, brevi ipsam possessionem secundum se amittendi, igitur partim Ecclesiæ adimitur, partim turbatur possessio, consequenter coram iudice Ecclesiastico petere potest, ut Titius per censuras compellatur ad ereptam possessionem restituendam Caio, cum eiusdem Ecclesiæ intersit. Quin imò plus dicit Panormitanus hic. n. 13. & 14. Tamen si Lucani possessiones ex quibus Ecclesia pensiones recipiebat, iusto titulo transulissent in Pisanos, à quibus ut durioribus aut inimicis Ecclesia difficilè jus suum consequi possit, quòd implorato iudicis officio petere queat, ut rescindatur alienatio, quippe ex qua conditio Ecclesiæ durior reddatur, argum. c. In aliquibus 32. de decimis. Simile quiddam est, quod volens absque Principis consensu munitiones & castella ædificare, etiam in solo proprio v.g. prope fluminis ripam, vel in confiniis Provinciarum, si videatur id facere animo nocendi, aut transitum impediendi, prohiberi queat. arg. l. 3. junct. gl. ff. de Operibus publ. l. 1. §. ijdem. ff. De aqua pluvial. junct. gl. verb. Habere. quòd non liceat tibi aliquid facere eâ magis intentione, ut alteri obsis, quàm ut tibi prosis; verumtamen ut vetera castella restaurètur, & in pristinum quem habebant olim statum reducantur, facilius conceditur. Arg. c. Confutit. 7. de Judæis, quia aliud est servare quod factum est, aliud de nouo facere. secundum gl. ibid. verb. Exaltent.

4 Nota IV. Invaliditas sententiæ non reddit confessionem, & alia judicialia acta irrita, si legitime facta sunt, quod enim ab initio legitime subsistit, per extrinsecum alterius rei defectum corrumpere non debet. Ita Panorm. hic n. 9. & sumitur ex hoc c. Tamen si enim Pontifex sententiam Subdiaconi irritam esse decreuerit, tamen confessionem Episcopi Lucani antea factam coram Subdiacono juridicam allegavit.

✠

z 3

IDEM

## IDEM TITVLVS IN VI.

## CAPITVLVM I.

## Frequens.

## PARAPHRASIS.

Frequenter contigit, ut Reus conventus actionem declinaret per exceptionem spoliatoris, & ita causæ ac iudicia Ecclesiastica impedirentur, quia dum exceptioni insistitur, & quandoque appellatio interponitur, causæ principalis cognitio suspenditur, & interdum eius prosecutio omnino intermittitur & ita (licet non de jure, tamen de facto) perimitur. Quare Innocentius IV. publico bono succurrere, & litibus finem imponere atque calumniandi occasiones amputare volens, decernit; si in causa civili Reus spoliationem obiiciat, non ab Actore, sed ab alio factâ, ut eâ nihil obstante, in principali iudex procedat. Sin autem Reus in civili iudicio ab actore, vel in criminali à quacunque persona se spoliatum asserat; quindecim dierum dilatio concedatur ad probandam spoliationem, si nō probârit, actori in expensas à iudice taxandas cōdemnetur, etiâ aliter, si iudici videbitur, puniendus. Porrò in causa criminali in ordine ad exceptionem illam proponendam, spoliatus is censeretur, qui totâ substantiâ vel maiori eius parte exutus est, neque convenit ut nudi atque inermes inimicis suis respondere cogantur, habet itaque hoc casu spoliatus istud priuilegiū; quòd jam nudatus exui non debeat.

## SUMMARIVM.

1. Exceptio spoliationis prius discuti debet, quam de causa principali procedatur.
2. Agenti civiliter non potest obiici per modum exceptionis spoliatio ab alio facta, potest tamen hæc obiici contra agentem criminaliter, si fuerit omnium bonorum, vel maioris partis spoliatio.
3. Hæc tamen exceptio ultra casum expressum accusationis extendi non debet ad alios qui non sunt accusatores.
4. Debet tamen accusato hæc spoliationis ex-

ceptionem opponenti, certum tempus presigi à iudice ad res suas in iudicio repetendas, quo non obseruato, responderi cogetur accusatori.

5. Inter causam de qua conuenitur alter, & inter exceptionem spoliationis qua opponitur, debet esse aliqua paritas, ita ut exceptio spoliationis rei Ecclesiastica non possit opponi agenti in causa priuata rei, nec vicissim.
6. Nisi etiam inter hæc esset legitima proportio.
7. Priuilegia qua bonis Ecclesiasticis principaliter ob fauorem Ecclesiarum concessa sunt, extendi non debent ad bona propria Clericorum.

**N**ota I. Exceptio spoliationis cum sit dilatoria prius discuti debet, quam super causâ principali procedatur. *c. Exhibita. 19. de iudiciis.* Idemq; dicendū, si exceptio peremptoria sit litis finitæ, idemq; & ipsa obiiciatur ad impediendum processum iuxta ea, quæ dicta sunt in *c. 1. De litis contest. in 6. Et in c. 1. De Ordine Cognitionis.* Quare si iudex postquam de tali emergente exceptione cognouit, ad ulteriora procedat, tacite censetur pronuntiare super exceptione non admittenda. *vti Francus hæc notat. n. 2.*

**N**ota II. Agenti civiliter, per modum exceptionis obiici non potest spoliatio facta ab alia persona, idque verum est tamen si scienter & malâ fide rem aliquis possideat, quia exceptio illa non competit nisi ei, qui potest agere interdicto *Vnde vi*, atqui contra iniustum possessorem, qui nō spoliavit, nec spoliationem mandauit, agi non potest interdicto *unde vi*, sed ex Canone, *sape. de Restitutione spol.* & ita docet hic *Io. Andr. col. 2. Petrus Anchar. not. 2.* Agenti verò criminaliter obiici potest exceptio spoliationis factæ ab alio, dummodò sit omnium bonorū aut maioris partis, & ita explicantur Canones, *causa 3. q. 2.* Ratio cur dilatoria talis exceptio admittatur, est, quia homo ita suis bonis exutus, & plerumq; animo perturbatus aduersariis suis obiici non debet, donec restitutus sit, *c. Oportet. cit. q. 2. ibi.* Nec inermes inimicis nos debemus opponere. Videatur *Monachus. hic n. 3.* Verum

3 Verum hæc exceptio spoliationis, cum sit exorbitans à jure communi & ordinario, extendi non debet ultra casum expressum accusationis, ut proinde si agatur de crimine civiliter aut per modum denuntiationis evangelicæ, vel per modum inquisitionis ex mero officio judicis, huic exceptioni locus non sit, quia Canones beneficium exceptionis contra accusatores tantum tribuunt, & ita ex communi docet *Ioan. Andr. hic n. 6. Franc. §. illum. n. 2. contra Dominicum. ibid. col. 2.*

### §. Solet.

4 Si accusatus obijciat spoliationem à tercia persona factam, judex temporis terminum præfigat, intra quem res suas in judicio repetat, quod si intra hoc tempus litem adversario non mouerit, aut causam ad finem non perduxerit, dummodo per ipsam steterit, quo minus restitueretur, non obstante spoliatione, accusatori suo respondere cogitur.

### §. Ad hoc.

5 Agenti in causa Ecclesiastica, non obstat exceptio spoliationis rei priuatæ, sed nec vice versa, in causa rei priuatæ obstat exceptio spoliationis rei Ecclesiasticæ. Difficultas in eo consistit, quid nomine causæ Ecclesiasticæ intelligatur, variæ sunt responsiones apud *gl. hic. verb. Opponatur.* Mihi placet responsio Dominici, Colum. ult. Nominem causæ Ecclesiasticæ intelligendam esse, quæ vel propriè spiritualis est, ut causa matrimonij, administrationis Sacramentorum; vel temporalis quidem sed ad Ecclesiam, aut alium locum pium spectans; quæ autem causa & in se temporalis est, & ad Ecclesiam seu pium locum non spectans, sed ad laicos, aut ad Clericos, ut priuatæ personæ sunt, talis priuata dicitur. Juxta priorem causæ Ecclesiasticæ intellectum, si mulier petat sibi maritum dari aut reddi ex causa matrimonij contracti; non potest maritus eam repellere per exceptionem spoliationis rei temporalis, quod v.g. Mulier eum spoliarit, pecuniis aut prædio suo. Item si Parochus à parœciano repetat pecuniam mutuo datam, non potest repelli per exceptionem quod debita ipsi sa-

cramenta negarit, ideòq; jure suo spirituali spoliarit, sed nec vice versa, si parœcianus queratur de Sacramentis sibi à parochio denegatis, parochus eum repellere potest opponendo, quod fundo suo aut aliâ re ab eodem parœciano spoliatus sit. Ratio est, quia exceptio ista spoliationis, per quam dicitur, nolo tibi reddere jus tuum, nisi reddas mihi meum, quod prius abstulisti; aliquo modo inter similia esse debet, qualia non sunt ea quæ omnino diversi generis sunt. *arg. l. 1. & 3. C. De Compensationibus.*

6 Excipe si temporale cum spirituali proportionem habeat, quia datur pro spirituali, tunc exceptioni locus erit. Exemplum: Parochus petit decimas à Parochianis, sed is excipit Sacramenta sibi iniuste denegata esse, audiendus esse videtur, cum enim decimæ dentur parochio propter administrationem Sacramentorum, idem negari ei possunt, si non præstet id, cuius gratia dantur, quæ est sententia Lapi, Alleg. 67. quem hic citat & sequitur *Dominicus. colum. 2. Franc. n. 2.* Juxta posteriorem causæ Ecclesiasticæ intellectum, si Episcopus vel parochus suo, non Ecclesiæ nomine spoliavit laicum fundo suo, & postea idem Episcopus vel Parochus nomine Ecclesiæ suæ agit pro juribus eius à laico recuperandis, non potest is obijcere spoliationem factam ab Episcopo aut Parochio, tanquam persona priuata, sed & vice versa, si laicus Ecclesiam spoliarit jure suo, & postea agat contra Parochum vel Episcopum, ad recuperandum, quod ipsi debet nomine proprio, non potest repelli laicus ille per exceptionem. Ita *Io. Monachus. n. 9. Io. Andr. n. 6. Dominic. & Franc. loc. cit.* Neque obstat his *c. 2. De ord. cognit.* Quia in casu illo utrinque agebatur, de rebus Monasterij, ideò exceptioni spoliationis locus erat.

7 Nota. Res propriæ personarum Ecclesiasticarum videlicet Episcopi, Parochi, non censentur Ecclesiasticæ, sed potius priuatæ, quare privilegia quæ bonis Ecclesiasticis data sunt ob Ecclesiarum fauorem, & non principaliter ob fauorem personarum particularium, ea extendi non debent ad bona propria Clericorum.

CAPIT.

## Ad Decimas.

## PARAPHRASIS.

Canonici S. Nicolai aliquamdiu possidebant decimas sitas intra parochiam, eos postea parochus spoliat, seu possessionem decimarum illis aufert. Queritur utrum Canonici restitui debeant; Negat Bonifacius VIII. nisi evidenter docuerint se possessionem juris decimarum legitime assécutos esse, quia decimas occupasse verisimiliter præsumuntur, quæ in aliena parochia proveniunt & juris communis præsumptio adest pro parocho, donec contrarium ostendatur.

## SUMMARIUM.

1. Parochus contra quemcunque possessorem decimarum intentionem fundatam habet, si constet quòd decime in ipsius parochia sitæ sint, & alter titulum vel immemoriam possessionem, si huius capax sit, ostendere non possit.
2. Non restituitur spoliatus, nisi titulum, vel tituli præsumptionem exhibuerit, si illi jus commune resistat, assistat verò spoliati.

**N**ota I. Si constet vel ex confessione adversarij, vel aliunde, quòd decimæ sint intra fines parochiæ, præsumptio juris est, quòd ad Ecclesiam parochiale spectent, quam ob rem parochus ex hoc ipso intentionem fundatam habet contra quemlibet possessorem talium decimarum, nisi is titulum ostenderit, vel possessionem temporis immemorialis, quæ instar tituli est, si capacitas sit in possidente, eademque ratione Episcopus fundatam habet intentionem jurisdictionis contra parochiam aliàsque Ecclesias earumque personas intra dioccesin existentes, donec exemptio ostendatur, uti constat ex c. *Cum Venerabilis. 6. De Exception. & docet Franc. hic n. 4.*

**2** Nota II. Si jus commune resistat Actori spoliato, assistat verò Reo spoliati, non

restituitur spoliatus nisi titulum, vel tituli præsumptionem exhibuerit. Ita gl. hic verb. *Eundem. Dominicus. Col. 1. & penult. Franc. n. 6.* Nota autem, quòd dixi, sufficere, si spoliatus, juris præsumptionem pro se alleget, ut quia longo tempore in pacifica possessione decimarum fuerit, uti notavit *Panorm. in c. 3. n. 52. de Causa Possessionis. Franc. hic. Limitatione 4.* Ratio est, quia ideò spoliatus ad decimas parochiales iuxta hoc. c. restitui non debet, quia præsumptio juris est contra ipsum & pro spoliante, hæc autem præsumptio contrariâ præsumptione tolli vel saltem infirmari potest, ut tali casu rationabile dubium sit, ad quem de jure decimæ spectent, in dubio autem favorabilior esse debet conditio spoliati in ordine ad possessionem recuperandam. Contra decisionem huius c. Obiicitur *c. 3. de causa Possessionis*, ubi Clerici Ecclesiæ Collegiatæ à Canonice cathedralibus spoliati jure eligendi Episcopum, restituntur in possessionem, & tamen jus commune resistebat Clericis, assistebat verò Canonicis, quippe ad quos solos de jure electio spectabat. Resp. Cum *Joan. Andr. hic prope finem, Dominico Colum. penult. Franco n. 8.* duplicem causam discriminis inter utrumque casum afferri posse, quia pro Clericis extraneis præsumptio aderat possessionis bonæ fidei, quando scientibus ac patientibus Canonicis qui hanc eligendi facultatem concedere poterant ad tres antecedentes Episcoporum electiones admissi fuerunt, at verò contra Canonicos S. Nicolai non erat præsumptio possessionis bonæ fidei, sed potius quòd iniuste decimas occuparint, tamen si eas aliquamdiu perceperint, parochus sciente ac patiente; cum enim parochus jus decimarum alteri concedere non possit, ideò non adiuvat eius scientia & patientia ad commoda possessionis illi acquirenda. Altera est, quia licet jus Canonicum resistat, si extranei exclusis Canonicis electionem Prælati faciant, non tamen resistit, quo minus extranei per patientiam & concessionem capitularium simul cum

Corollarium. Si Clerici conventuales semel

semel aut iterum Episcopum sine Canonici elegissent, ac postea iterum vacante Sede Canonici cathedrales Clericos repellerent ab electione, aut ipsi Canonici prævenientes, Episcopum eligerent & confirmari peterent, hoc casu Clerici repel-

lerentur à possessorio recuperandâ, nisi titulum seu concessionem legitimam vel tempus immemorabile aliâve præsumptionem seu colorem possessionis suæ cum bonâ fide exhiberent, idque ex decisione hujus Capituli.

## TITVLVS XIV. DE DOLO ET CONTVMACIA.

**I**nterdum aliquis per vim injustam deijcitur possessione suâ, ideoque à judice restituendus est, vt *præced. tit. vidimus*. Interdum verò accidit, vt aliquis seu iudicio possessorio seu petitorio missus in possessionem iudicis decreto, eam consequi non possit, ob dolum vel contumaciam adversarij, quamobrem titulus iste præcedenti annectitur. Dicta autem est Contumacia, à contemnendo, quia contemptus Iudicis censetur, si eius legitimo iussui pars litigans non obtemperet, quod variis modis accidere potest. Numerati sunt in *gl. c. 2. h. t. verb. Contumaciter*, videlicet, si peremptoriè citatus non veniat, aut malitosè se absentet, aut veniens, respondere aut jurare iussus recuset, aut si exhibere aliquid vel restituere iussus non obtemperet, aut denique negotio infecto discedat, nec revertatur.

### CAPITVLVM I.

Ad hæc.

#### PARAPHRASIS.

Reus in iudicium vocatus, contumaciter se absentat, & ob id Iudex actorem mittit in possessionem rei petita, Custodiæ causâ; sed ob dolum vel potentiam adversarij, possessionem seu potiùs custodiam rei consequi non potest. Verùm ante finem anni Reus ne veram quoque possessionem amittat, idoneam cautionem affert, quòd iudicio stare velit.

Quæritur an & quâ panâ mulctandus sit ob contumaciam, seu quòd iudicis citationi ac iussioni primitus non paruerit? Respondet Alexander III. In Ecclesiasticis personis & causis juris rigorem observandum non esse, ideoque iudicem contentum esse debere, quando Reus sufficiente cautione se adstringit standi iudicio, eo quòd hoc casu iustitia non periclitetur, quia jus actoris illæsum manet.

#### S V M M A R I V M.

1. De rigore juris civilis puniri potest, qui in jus vocatus non venit: si tamen post decretum primæ missionis cautionem offerat de parendo juri, ex juris canonici benignitate non punitur: ad interesse tamen ex naturâ rei tenetur Actori contumax, si ob contumaciam damnum passus est.

**N**OTA. Contumax in foro Canonico puniendus non est, si post decretum primæ missionis comparens cautionem offerat de parendo juri, ita ut jus adversarij integrum permaneat, & hoc propter æquitatem & benignitatem Canonicam; at verò secundum Iuris Civilis rigorem, puniri potest, quicumque in jus vocatur, & non venerit. *l. vn. ff. Siquis jus dicenti non obtemperaverit, juncto Bartolo in Explic. 7. & l. 2. de in jus vocando*. Sed quâ ratione manet integrum jus Actoris, si prohibitus fuit possessionem rei ingredi custodiæ causa. R. quoad juris effectus, ut perinde sit, secundum